UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày        tháng 7 năm 2024

V/v tăng cường công tác

quản lý mỹ phẩm

Kính gửi: Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố

         Thực hiện Công văn số 3873/SYT-VPB ngày 09/7/2024 của Bộ Y tế tăng

cường công tác quản lý mỹ phẩm, theo đó: Theo thông tin báo chí, thời gian qua

phát hiện một số vụ việc liên quan đến việc cơ quan chức năng phát hiện và xử

lý một số cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm mỹ phẩm giả, một số sản

phẩm mỹ phẩm chưa rõ nguồn gốc xuất xứ được mua, bán trên các mạng xã hội

như: titox, facebook, zalo… gây tâm lý hoang mang cho người tiêu dùng.

 Để khắc phục tình trạng nêu trên và trên cơ sở quy định tại Thông tư số

06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý

mỹ phẩm; Thông tư số 29/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y

tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Y tế ban

hành, liên tịch ban hành và nghị định số 93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất mỹ phẩm, Sở Y tế đề nghị các đơn vị

quan tâm, thực hiện một số nội dung sau:

 Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm việc thực hiện các quy

định của doanh nghiệp trong quá trình sản xuất, phân phối sản phẩm tập trung về

vấn đề nguồn gốc xuất xứ, thông tin quảng cáo,…; chủ động phối với cơ quản

quản lý thị trường địa phương tăng cường thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện

các trường hợp sản xuất kinh doanh sản phẩm mỹ phẩm giả, nhái nhãn hiệu hoặc

quảng cáo sai lệch, quá phạm vi công dụng được công bố để xử lý kịp thời các

trường hợp vị phạm.

Sở Y tế thông tin để đơn vị triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực BCĐ389 tỉnh;

- P.NVYD, T/Tra;

- GĐ Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD(HTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Lạc Hoài Thanh

		2024-07-15T07:43:03+0700

		2024-07-15T08:54:09+0700

		2024-07-15T08:54:09+0700

		2024-07-15T08:54:09+0700